
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr. 87 

din  20 aprilie 2007 
privind modificarea plafonului prevăzut la art.2 şi 3 din Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 223 din 22 august 2006 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în expunerea de 
motive nr. 24359/17.04.2007; 
-raportul comun al Biroului Societăţi Comerciale şi Direcţiei Economice, nr. 24359/17.04. 
2006; 
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Ordonanţa Guvernului nr.86/2001 privind serviciile de transport public local de călători; 
-Legea nr.284/2002 pentru aprobarea Ordonanţei Guvernului nr.86/2001 privind serviciile de 
transport public local de călători; 
-Hotărârea Guvernului Român nr.828/2003 pentru aplicarea Ordonanţei Guvernului nr.86/2001 
privind serviciile regulate de transport public; 

În temeiul drepturilor conferite prin art.36 alin.(2),lit. „d” şi alin.(6), lit.”a”, pct.2 şi 
art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art.1 (1): Se modifică plafonul prevăzut la art.2 şi 3 din Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr. 223 din 22 august 2006, etapizat, după cum urmează: 

 1 mai 2007: 500 lei; 
 1 septembrie 2007: 550 lei; 
 1 mai 2008: 600 lei.  
        (2): Se modifică în mod corespunzător metodologia prevăzută în anexa la 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 223 din 22 august 2006. 
 

Art.2 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Direcţia Economică şi SC Compania 
de Transport Public SA Arad şi se va comunica celor interesaţi de către Serviciul Administraţie 
Publică Locală. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

Gheorghe HUŢIU Doina PAUL 
 

FC/FC 
verificat LS 
ex.3 
Dosar sed. CLMA 20 04 2007 

Cod PMA-S1-02 



 



 
CONSILIUL LOCAL AL 
MUNICIPIULUI ARAD     
 
 
 

M e t o d o l o g i e 
privind aplicarea măsurilor de protecţie socială a pensionarilor şi a persoanelor  

peste 70 de ani, în domeniul transportului în comun cu tramvaiele 
 

1) Gratuitate pentru persoanele cu vârsta peste 70 de ani: 
Transportul în comun cu tramvaiele al persoanelor peste 70 de ani se face gratuit, acestea 

legitimându-se cu buletinul de identitate. 
 
2) Gratuitate pentru pensionarii cu un venit lunar mai mic de 500 lei: 
2.1 Transportul în comun cu tramvaiele pentru pensionarii având domiciliul în municipiul 

Arad şi un venit lunar mai mic de 500 lei, se asigură gratuit, aceştia legitimându-se cu 
legitimaţia de călătorie. 

2.2 Legitimaţiile de călătorie se eliberează de către reprezentanţii SC Compania de 
Transport Public SA Arad. 

2.3 Reprezentantul SC Compania de Transport Public SA Arad verifică domiciliul stabil, 
corespondenţa între numele de pe buletin şi cel de pe cupon, cuantumul pensiei şi întocmeşte 
un tabel nominal cuprinzând următoarele date: 

a) Numele şi prenumele solicitantului; 
b) Domiciliul stabil în municipiul Arad; 
c) Seria şi numărul de buletin (carte de identitate); 
d) Numărul cuponului de pensie; 
e) Valoarea pensiei; 
f) Semnătura de primire a legitimaţiei de călătorie. 
2.4 Solicitantul achită contravaloarea legitimaţiilor de călătorie stabilită de către SC 

Compania de Transport Public SA Arad. 
2.5 Vizarea legitimaţiilor de călătorie se face trimestrial în perioada 8-24 ale primei luni 

din trimestru, în următoarele puncte deschise de către SC Compania de Transport Public SA 
Arad: 

 Staţia de tramvai Fortuna; 
 Staţia de tramvai Podgoria; 
 Staţia de tramvai Piaţa Romană; 
 Dispecerat UTA. 

Pentru vizare se va prezenta în copie ultimul cupon de pensie şi buletinul de identitate 
(carte de identitate). 

2.6 Reprezentantul Primăriei Arad verifică până în data de 10 a lunii situaţia prezentată de 
către SC Compania de Transport Public SA Arad privind eliberarea legitimaţiilor de călătorie 
persoanelor invocate anterior. 

2.7 SC Compania de Transport Public SA Arad răspunde de modul de aplicare a acestei 
metodologii si prezintă Consiliului Local Arad, ori de câte ori i se solicită, un raport referitor la 
realizarea protecţiei sociale. 

 
3) Reducere de 50% pentru pensionarii cu un venit lunar mai mare de 500 lei: 
3.1 Solicitantul se prezintă până în data de 5 a fiecărei luni la orice ghişeu de pe raza 

municipiului Arad cu buletinul de identitate (pentru a face dovada domiciliului stabil) şi cu 
ultimul cupon de pensie (pentru a se verifica nivelul pensiei). 

3.2 Reprezentantul SC Compania de Transport Public SA verifică domiciliul stabil, 
corespondenţa între numele din buletin şi cel de pe cupon, nivelul pensiei şi întocmeşte un 
tabel nominal cuprinzând următoarele date: 



a) Numele şi prenumele solicitantului; 
b) Domiciliul stabil în municipiul Arad; 
c) Seria si numărul de buletin (carte de identitate); 
d) Numărul cuponului de pensie; 
e) Pe câte linii se solicită abonamentul; 
f) Semnătura de primire a abonamentului. 
3.3 Solicitantul plăteşte 50% din contravaloarea abonamentului pe una, două sau toate 

liniile de tramvai de pe raza municipiului Arad. 
3.4 Reprezentantul Primăriei Municipiului Arad verifică până în data de 10 ale lunii 

următoare, situaţia prezentată de către SC Compania de Transport Public SA Arad şi 
calculează subvenţia aferentă acestei categorii de persoane.  

 
 
Abonamentele sunt nominale şi valabile numai însoţite de tichetul de călătorie lunar (pe 

tichet se înscrie seria abonamentului şi liniile de tramvai pentru care s-a eliberat). 
 
Compania de Transport Public Arad răspunde asupra modului de aplicare a acestei 

metodologii şi prezintă Consiliului Local ori de câte ori i se solicită, raport asupra desfăşurării 
protecţiei sociale a persoanelor vârstnice. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Gheorghe HUŢIU Doina PAUL 



 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 223 

din 22 august 2006 
privind aprobarea măsurilor de protecţie socială  

la transportul în comun cu tramvaiele 
 
 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-initiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în expunerea de motive 
nr.28563/5 iulie 2006; 
-raportul comun al Biroului Societăţi Comerciale şi Direcţiei Economice, nr.28563/5 iulie 2006; 
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-OG nr.86/2001 privind serviciile de transport public local de călători; 
-Legea nr.284/2002 pentru aprobarea Ordonanţei Guvernului nr.86/2001, privind serviciile de transport 
public local de călători; 
-HGR nr.828/2003 pentru aplicarea Ordonanţei Guvernului nr.86/2001, privind serviciile regulate de 
transport public, 

În temeiul drepturilor conferite prin art.38, alin. (2) lit. „d” şi alin.(6) lit.”a”, pct.2 şi art.46 din 
Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art.1: Persoanele în vârstă de peste 70 de ani beneficiază de gratuitate la transportul în 

comun cu tramvaiele. 
 Art.2: Pensionarii din municipiul Arad care au venitul lunar mai mic de 450 lei beneficiază de 
gratuitate la transportul în comun cu tramvaiele, începând cu data de 1 septembrie 2006. 
 Art.3: Pensionarii din municipiul Arad care au venitul lunar mai mare de 450 lei beneficiază de 
subvenţionarea din bugetul local a 50% din contravaloarea tarifului privind transportul în comun cu 
tramvaiele, pe bază de abonament, începând cu data de 1 septembrie 2006. 
 Art.4: Se aprobă Metodologia privind aplicarea măsurilor de protecţie socială a persoanelor 
peste 70 de ani şi pensionarilor din municipiul Arad în domeniul transportului în comun cu tramvaiele, 
conform anexei ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.5: Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă orice alte dispoziţii 
contrare. 

Art.6: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Direcţia Economică şi SC Compania 
de Transport Public SA Arad şi se va comunica celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică 
Locală. 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.SECRETAR 
Tusz Francisc Lilioara Stepanescu 

 
 
 
 



 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 
ARAD     

Anexă la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 

 nr. 223 din 22.08.2006 
 
 

M e t o d o l o g i e 
privind aplicarea măsurilor de protecţie socială a pensionarilor şi a persoanelor  

peste 70 de ani, în domeniul transportului în comun cu tramvaiele 
 

4) Gratuitate pentru persoanele cu vârsta peste 70 de ani: 
Transportul în comun cu tramvaiele al persoanelor peste 70 de ani se face gratuit, acestea 

legitimându-se cu buletinul de identitate. 
 
5) Gratuitate pentru pensionarii cu un venit lunar mai mic de 450 lei: 
2.1 Transportul în comun cu tramvaiele pentru pensionarii având domiciliul în municipiul Arad şi un 

venit lunar mai mic de 450 lei, se asigură gratuit, aceştia legitimându-se cu legitimaţia de călătorie. 
2.2 Legitimaţiile de călătorie se eliberează de către reprezentanţii SC Compania de Transport Public 

SA Arad. 
2.3 Reprezentantul SC Compania de Transport Public SA Arad verifică domiciliul stabil, 

corespondenţa între numele de pe buletin şi cel de pe cupon, cuantumul pensiei şi întocmeşte un tabel 
nominal cuprinzând următoarele date: 

g) Numele şi prenumele solicitantului; 
h) Domiciliul stabil în municipiul Arad; 
i) Seria şi numărul de buletin (carte de identitate); 
j) Numărul cuponului de pensie; 
k) Valoarea pensiei; 
l) Semnătura de primire a legitimaţiei de călătorie. 
2.4 Solicitantul achită contravaloarea legitimaţiilor de călătorie stabilită de către SC Compania de 

Transport Public SA Arad. 
2.5 Vizarea legitimaţiilor de călătorie se face trimestrial în perioada 8-24 ale primei luni din 

trimestru, în următoarele puncte deschise de către SC Compania de Transport Public SA Arad: 
 Staţia de tramvai Fortuna; 
 Staţia de tramvai Podgoria; 
 Staţia de tramvai Piaţa Romană; 
 Dispecerat UTA. 

Pentru vizare se va prezenta în copie ultimul cupon de pensie şi buletinul de identitate (carte de 
identitate). 

2.6 Reprezentantul Primăriei Arad verifică până în data de 10 a lunii situaţia prezentată de către SC 
Compania de Transport Public SA Arad privind eliberarea legitimaţiilor de călătorie persoanelor invocate 
anterior. 

2.7 SC Compania de Transport Public SA Arad răspunde de modul de aplicare a acestei metodologii 
si prezintă Consiliului Local Arad, ori de câte ori i se solicită, un raport referitor la realizarea protecţiei 
sociale. 

 
6) Reducere de 50% pentru pensionarii cu un venit lunar mai mare de 450 lei: 
3.1 Solicitantul se prezintă până în data de 5 a fiecărei luni la orice ghişeu de pe raza municipiului 

Arad cu buletinul de identitate (pentru a face dovada domiciliului stabil) şi cu ultimul cupon de pensie 
(pentru a se verifica nivelul pensiei). 

3.2 Reprezentantul SC Compania de Transport Public SA verifică domiciliul stabil, corespondenţa 
între numele din buletin şi cel de pe cupon, nivelul pensiei şi întocmeşte un tabel nominal cuprinzând 
următoarele date: 

a) Numele şi prenumele solicitantului; 
b) Domiciliul stabil în municipiul Arad; 
c) Seria si numărul de buletin (carte de identitate); 
d) Numărul cuponului de pensie; 
e) Pe câte linii se solicită abonamentul; 
f) Semnătura de primire a abonamentului. 
3.3 Solicitantul plăteşte 50% din contravaloarea abonamentului pe una, două sau toate liniile de 

tramvai de pe raza municipiului Arad. 



3.4 Reprezentantul Primăriei Municipiului Arad verifică până în data de 10 ale lunii următoare, 
situaţia prezentată de către SC Compania de Transport Public SA Arad şi calculează subvenţia aferentă 
acestei categorii de persoane.  

 
 
Abonamentele sunt nominale şi valabile numai însoţite de tichetul de călătorie lunar (pe tichet se 

înscrie seria abonamentului şi liniile de tramvai pentru care s-a eliberat). 
 
Compania de Transport Public Arad răspunde asupra modului de aplicare a acestei metodologii şi 

prezintă Consiliului Local ori de câte ori i se solicită, raport asupra desfăşurării protecţiei sociale a 
persoanelor vârstnice. 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.SECRETAR 
Tusz Francisc Lilioara Stepanescu 

 
 

   





 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 24359 din 17 aprilie 2007 

 

 

 

 

E X P U N E R E  D E  M O T I V E 
 

 
 

Având în vedere : 
• Faptul cã prin art.2 şi 3 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr.223/22.08.2006 s-a aprobat gratuitate la transportul în comun cu 

tramvaiele pentru pensionarii din municipiul Arad care au venitul lunar mai 

mic de 450 lei şi subvenţionarea din bugetul local a 50% din contravaloarea 

tarifului privind transportul în comun cu tramvaiele, pe bază de abonament a 

pensionarilor din municipiul Arad care au venitul lunar mai mare de 450 lei; 

• Sesizãrile formulate de persoanele pensionare care nu se încadreazã în 

această categorie de venituri ; 

• Mobilitatea redusă si lipsa posibilitătilor privind obtinerea de venituri 

suplimentare pentru aceste categorii de persoane ; 

Consider oportunã aprobarea măsurii de creştere a plafonului invocat 

la art.2 şi 3 care se va majora pe transe, după cum urmează: 

 1 mai 2007: 500 lei; 

 1 septembrie 2007: 550 lei; 

 1 mai 2008: 600 lei. 

 
 

P R I M A R, 
Gheorghe Falcă 

 
 
PRIMÃRIA MUNICIPIULUI ARAD                                          



DIRECŢIA ECONOMICÃ                                                    
Serviciul Buget 
Biroul societăti comerciale 
Nr. 24359/17 aprilie 2007 
 
 

RAPORTUL SERVICIILOR DE SPECIALITATE 
 
 

 Referitor la : iniţiativa domnului Primar Gheorghe Falcă exprimatã în 

Expunerea de motive nr. 24359/17 aprilie 2007. 

 Obiect : aprobarea măsurii de creştere a plafonului prevazut la art.2 şi 3 

din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 223 din 22 august 

2006, după cum urmează: 

 1 mai 2007: 500 lei; 
 1 septembrie 2007: 550 lei; 
 1 mai 2008: 600 lei. 

 

 Având în vedere : 

 Prevederile Legii 215/2001 a administraţiei publice locale, conform 

căreia una din atribuţiile Consiliului Local este şi contribuţia la realizarea 

măsurilor de protecţie şi asistenţă socială; 

 Prevederile din Ordonanţa 86/2001 privind serviciile de transport public 

local de călători, conform căreia unul dintre principalele obiective urmărite de 

autorităţile administraţiei publice locale în domeniul serviciilor de transport 

public local de călători este şi “acordarea de facilităţi unor categorii de 

persoane”; 

P R O P U N E M: 

 

 Aprobarea măsurilor de protecţie socială invocate în 

Expunerea de motive a Primarului municipiului Arad. 

 Sustinerea financiară a influentelor rezultate se va face în 

continuare din subventionarea cu 35% a cheltuielilor materiale de 

functionare-exploatare a activitătii de transport în comun cu 

tramvaiele desfăsurată de către SC CTP SA Arad. 
 
 
     DIRECTOR EXECUTIV,         ŞEF SERVICIU BUGET,         ŞEF BIROU, 
           Petru Tamaş                      Claudia Grozavu         Corneliu 

Neamţiu 

 



 


